



Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN

ORÇAMENTO							
REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO EURICO MONTENEGRO DE BRITO							
RUA SÃO PEDRO, CENTRO - CAIÇARA DO NORTE/RN							
REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 25%	VALOR TOTAL COM BDI 25%
sinapi 04/2019		1	SERVIÇOS INICIAIS				2.491,62
sinapi	74209/001	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m ²	6,00	415,27	2.491,62
		2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				9.946,50
sinapi	97631	2.1	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ²	58,75	2,31	135,71
sinapi	97622	2.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m ³	2,05	39,76	81,51
sinapi	97626	2.3	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ³	15,11	413,43	6.246,93
sinapi	72897	2.4	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m ³	15,11	21,70	426,25
sinapi	72900	2.5	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m ³	15,11	7,56	148,50
seinfra	C2940	2.6	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	m ²	293,40	9,91	2.907,59
		3	MOVIMENTO DE TERRA				1.687,23
sinapi	93358	3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m ³	2,35	60,32	141,75
sinapi	79482	3.2	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m ³	16,67	92,71	1.545,48
		4	FUNDAÇÃO				8.722,23
sinapi	95467	4.1	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	m ³	2,35	461,76	1.085,14
sinapi	95474	4.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM. ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8	m ³	12,67	602,77	7.637,10
		5	ESTRUTURA				12.441,59
sinapi	95957	5.1	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA.	m ³	4,76	2613,78	12.441,59
		6	PAVIMENTAÇÃO				33.572,83
sinapi	94990	6.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL. NÃO ARMADO.	m ³	0,32	644,78	206,33
sinapi	92396	6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015	m ²	403,86	65,96	26.638,61



Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN

ORÇAMENTO							
REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO EURICO MONTENEGRO DE BRITO							
RUA SÃO PEDRO, CENTRO - CAIÇARA DO NORTE/RN							
REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 25%	VALOR TOTAL COM BDI 25%
seinfra	C4624	6.3	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m²	26,92	113,67	3.060,00
sinapi	94273	6.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	m	86,00	42,65	3.667,90
		7	COBERTURA				43.255,14
sinapi	94213	7.1	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMINIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF 06/2016	m²	832,47	51,96	43.255,14
		8	INSTALAÇÕES ELETRICAS				1.197,00
sinapi	91959	8.1	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und.	4,00	33,82	135,28
sinapi	92004	8.2	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und.	12,00	41,93	503,16
sinapi	97584	8.3	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	und.	8,00	69,82	558,56
		9	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIA				4.355,40
sinapi	86906	9.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	und.	4,00	46,82	187,28
sinapi	86888	9.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 P	und.	6,00	420,37	2.522,22
sinapi	377	9.3	ASSENTO SANITARIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	und.	6,00	28,12	168,72
sinapi	88503	9.4	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	und.	2,00	719,07	1.438,14
sinapi	7608	9.5	CHUVEIRO PLASTICO BRANCO SIMPLES 5 " PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA	und.	8,00	4,88	39,04
		10	ALVENARIA E DIVISÓRIA				1.655,07
sinapi	89168	10.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO.	m²	11,22	63,62	713,82



Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN

ORÇAMENTO							
REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO EURICO MONTENEGRO DE BRITO							
RUA SÃO PEDRO, CENTRO - CAIÇARA DO NORTE/RN							
REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 25%	VALOR TOTAL COM BDI 25%
sinapi	72131	10.2	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM),ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8	m²	8,16	115,35	941,26
		11	REVESTIMENTO				20.881,46
sinapi	87893	11.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	m²	226,86	5,36	1.215,97
sinapi	87775	11.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM	m²	128,52	41,22	5.297,59
sinapi	90406	11.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²	98,34	41,22	4.053,57
sinapi	73921/002	11.4	PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	m²	71,92	46,72	3.360,10
sinapi	84089	11.5	PEITORIL EM MARMORE BRANCO, LARGURA DE 25CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA), PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m	44,30	156,98	6.954,21
		12	ESQUARIAS				45.728,27
sinapi	90820	12.1	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS	unid.	4,00	431,80	1.727,20
sinapi	90823	12.2	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS	unid.	2,00	476,55	953,10
sinapi	91298	12.3	PORTA DE MADEIRA TIPO MACIÇA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid.	4,00	630,58	2.522,32
sinapi	91286	12.4	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 60X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	unid.	4,00	170,62	682,48
sinapi	91288	12.5	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	unid.	4,00	183,72	734,88
sinapi	91290	12.6	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	unid.	2,00	190,26	380,52



Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN

ORÇAMENTO							
REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO EURICO MONTENEGRO DE BRITO							
RUA SÃO PEDRO, CENTRO - CAIÇARA DO NORTE/RN							
REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 25%	VALOR TOTAL COM BDI 25%
sinapi	91305	12.7	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid.	2,00	56,58	113,16
sinapi	74046/002	12.8	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	unid.	4,00	35,67	142,68
sinapi	91304	12.9	FECHADURA EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid.	4,00	75,03	300,12
sinapi	74244/001	12.10	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	m²	273,30	139,67	38.171,81
		13	PINTURA				80.536,05
sinapi	88495	13.1	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO.	m²	762,84	7,70	5.873,87
sinapi	88487	13.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	762,84	9,88	7.536,86
sinapi	96135	13.3	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	m²	631,07	18,68	11.788,39
sinapi	88489	13.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m²	631,07	12,40	7.825,27
sinapi	88494	13.5	DEMÃO	m²	186,92	14,71	2.749,59
sinapi	88486	13.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	186,92	10,91	2.039,30
sinapi	74065/003	13.7	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMASOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	31,92	20,97	669,36
sinapi	95468	13.8	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMASOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	m²	342,56	36,06	12.352,71
sinapi	72815	13.9	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	m²	499,12	47,75	23.832,98
sinapi	41595	13.10	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	m	573,58	10,23	5.867,72
		14	SERVIÇOS DIVERSOS				20.101,61
sinapi	73631	14.1	GUARDA CORPO EM TUBO METÁLICO 1 1/2"	m²	6,99	349,13	2.440,42



Prefeitura Municipal de Caiçara do Norte/RN

ORÇAMENTO							
REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO EURICO MONTENEGRO DE BRITO							
RUA SÃO PEDRO, CENTRO - CAIÇARA DO NORTE/RN							
REFERENCIA	Nº	ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. c/ BDI 25%	VALOR TOTAL COM BDI 25%
sinapi	25398	14.2	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	und.	1,00	3133,78	3.133,78
sinapi	25399	14.3	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = UN 2.412,77 *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	und.	1,00	1902,47	1.902,47
sinapi	36081	14.4	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	und.	4,00	176,86	707,44
sinapi	73948/015	14.5	LIMPEZA PISO MARMORITE/GRANILITE	m ²	816,07	13,11	10.698,68
sinapi	73948/003	14.6	LIMPEZA AZULEJO	m ²	209,06	5,83	1.218,82
TOTAL							R\$ 286.572,00
O total do orçamento é de R\$ 286.572,00 (duzentos e oitenta e seis mil quinhentos e setenta e dois reais)							

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

Declaramos que o regime adotado na elaboração do orçamento relativo à obra, é o desonerado de tributação, por se tratar da opção mais vantajosa para a administração pública.

Toda a empresa participante da licitação devesse ter conhecimento antecipadamente da planilha orçamentária, memorial descritivo e do cronograma físico financeiro anteriormente a visita técnica para que nesta visita seja questionado as dúvidas que possam surgir para a execução da obra.

É de fundamental importância a leitura do memorial descritivo para o entendimento pleno da planilha orçamentária.